
Hol a helye a pártszervezetnek 
a színházi életben í 

Éj vezetőséget választott a Szegedi Nemzeti Színház pártszervezete 

Az ember különös érzé-
sekkel ül a Szegedi Nemzeti 
Színház pártvezetőséget új-

nek elsődleges feladata lett 
volna a megtett út és ered-
ményeinek felmérése, hogy 

javálasztó taggyűlésén. Az ennek alapján világosabban 
elnök — annyi sikeres drá- meghatározható legyen az 
mai szerep alakítója — az új pártvezetőség irányítása-
ismert színész. A tagság so- val a színházi pártszervezet 
raiban — ezúttal „civilben'' elkövetkezendő feladata. 
— szintén emlékezetes szín- Igen! Az eszmei igényesség 
darabok alakjainak meg-
formálói. Mi a hivatása a 
pártszervezetnek Itt, ahol a 

fejlesztése, a műsortervben 
és az alakításokban a szo-
cialista vonások erősítése. 

színpadon végeredményben az eszmei harc szolgálata 
csak „játék" folyik. Játék 
valóban mindaddig, amíg fel 

mind, mind a Szegedi Nem-
zeti Színháznak a magyar 

nem gördül a függöny, mert nemzeti kultúrában betöltött 
aztán az eleven élet jelene- küldetését jelenti. 
dik meg előttünk úgy, hogy 
sokszor elfeledjük, hógy 
mindaz, ami a színpadon 
történik, tényleg játék, de 
amit a színpadon mondanak, 
az vagy a mi saját, vagy a 
társadalom életének eleven 
p robiémáj el Vagy pedig 
pusztán csak szórakoztatás, 
mert ne feledjük, hogy a 
színháznak ez is fontos funk-
ciója. 

Sokr szép siker 
Mégis — amint az a Sze-

gedi Nemzeti Színház tag-
gyűlésén elhangzott vitából 
kiderült — ez az intézmény 
elsősorban a magyar kultú-

A közösségi szeltem 
kimunkálása 

A szánház — kollektív 
művészet S a pártvezetősé-
gi beszámoló és a vita is 

a taggyűlés a prózai-
stúdió ügyében is a mielőb-
bi állásfoglalást. 

Közelebb hozni 
az értelmiséget 

Még egy fontos kérdésről 
beszélni kell, ami a taggyű-
lésen szóba került: közelebb 
kell hozni a szegedi ér-
telmiséget a szegedi szín-
házhoz! Potenciálisan or-
szágosan is jelentős értelmi-
ségi bázis a Tisza-parti vá-
ros, s bizonyára a szegedi 
értelmiség legjobbjai — akik 
szívükön viselik a magyar 
színházkultúra ügyét! —, 
mind tömegesebben kapcso-
lódnak majd be a színház 
baráti körébe. Mert igaz, 
hogy a színházi pártszerve-
zet feladat- és hatásköre el-

helyesen hangsúlyozta az ez- sősorban a színház falain 
zel kapcsolatos feladatokat: 
a közösségi szellem kimun-
kálása, az elvtársi kapcso-
latok erősítése és ápolása, a 
színházakban oly gyakori 
intrika kiseprüzése, az egy-

belülre terjed. De a Szege-
di Nemzeti Színház Szege-
den kívül — a táj előadások 
révén —, a megyében száz-
ezrekhez, sőt — a tv-elő-
adások útján —, az ország-

éi továbbadója. S, hogy a 
színház korszerűen — azaz 
szocialista módon — telje-
síti-e kulturális hivatását, ez 
jelentós mértékben az itt 
működő pártszervezettől 
függ. 

Mint a beszámolóbél ki-
derült — és a felszólalók 

Iami vezetés nem vitatta 
meg a pártszervezettel előze-
tesen a műsorpolitikát, nem 

egyike-másika is kitért erre ismertették a pártszervezet-
— az utóbbi években sok fe' a költségvetést sem, és 

más Iránti bizalom és köl- ban milliókhoz szólhat. A 
szocialista kultúra szolgá-
latában elért sikernek nem-
csak munkása, de részese is 
a pártszervezet s ugyanígy 
részese az esetleges kudar-
coknak is. 

Bízunk azonban abban, 
hogy a Szegedi Nemzeti 

gedhetetlen feltétele. S ez Színház megújult pártveze-
utóbbi vonatkozásban vol- tőségének irányításával a 
tak némi problémák mind- jövőben mind inkább a si-
két részről. A beszámoló kerek sokasodnak a színház 
megemlítette, hogy az ál- munkájában. 

csönös tisztelet erősítése, a 
színház valamennyi dolgozó-
jának szocialista szellemű 
nevelése, az állami és párt-

__ vezetés elvi alapokon nyug-
ta hordozója, rwgvalósítója v ó elvtársias munkakapcso-

lata — amely mindezen ten-
nivalók megoldásának elen-

RACZ LAJOS 

Magyar 
küldöttségek 

a Szovjetunióban 
A Szovjet Szakszervezetek 

Központi Tanácsának meghí-
vására Moszkvában tartózko-
dó magyar szakszervezeti 
küldöttség az utóbbi napok-
ban utazást tett Üzbegisz-
tánban és Grúziában. A hat-
tagú küldöttség pénteken 
délben Beckl Sándornak, a 
SZOT titkárának vezetésével 
visszaérkezett a szovjet fő-
városba. 

Ugyancsak visszatért Moszk-
vába az MSZBT küldöttsége, 
amely Jakab Sándornak, az 
MSZMP Központi Bizottsága 
póttagjának, a Nógrád me-
gyei pártbizottság első titká-
rának vezetésével Lenin-
grádban és Tallinban járt. 

A grúziai és lettországi lá-
togatás után ismét Moszkvá-
ban tartózkodó dr. Ortutay 
Gyulát, a TIT elnökét és 
Honfi Józsefet, a TIT orszá-
gos titkárát csütörtökön fo-
gadta Kirillin akadémikus, a 
Szovjet Ismeretterjesztő Tár-
saság elnöke. 

Pénteken Nezvál Ferenc 
igazságügyminiszter vezeté-
sével, tapasztalatcsere céljá-
ból magyar jogászküldöttség 
érkezett Moszkvába. 

A küldöttséget Gorkiín, a 
Szovjet Legfelső Bíróság el-
nöke és Szipka József moszk-
vai magyar nagykövet fo-
gadta. 

A nap folyamán a küldött-
ség tagjai látogatást tettek 
Gorkinnál, továbbá Fugyen-
ko szovjet állami főügyész-
nél. (MTI) 

szép sikert aratott a szín-
ház nemcsak a megyében, 

így tovább. A taggyűlés — 
mint a pártszervezet tagját 

de országosan is. Most kap- — kötelezte a színház veze-
ta theg Művelődésügyi Mi-
nisztérium nívódíját. Külö-
nösen kiemelkedő az operai 
tagozat teljesítménye, ered-
ményei a magyar és nemzet-
közi zenei kultúra terjeszté- relmetlen volt. A 
írében. Sajnos a prózai ta- ¥ problémák 
gozat — egészen az utóbbi 
időkig — ilyen sikereket 
nem tudott felmutatni. Most 
azonban minden remény és 
feltétel meg van ahhoz, hogy 
ez a tagozat — mint az élő 
színpadi beszéd legeredmé-

tőjét e hiányosságok meg-
szüntetésére. Ugyanakkor 
szigorú bírálattal is illette a 
pártvezetőség beszámolója a 
párttitkárt, mert sokszor tü-

jelentke-
megol-

dásáért helyes volt harcol-
nia. de gyakran módszerei 
nem voltak megfelelőek. A 
kritikai szellem erősítése — 
művészeti kérdésekben is sok 
segítséget nyújthat. Az egyik 
felszólaló a jelentkező mű-

nyesebb szolgálója — is fel- vészeti problémák megvita-
lendül. Persze a nehézsé- tására „kerekasztal"-viták 
tokról is szó esett. Sokszor megszervezését tanácsolta a 
bírálják a színház műsorpo- pártszervezet vezetőségének. 
Htikáját — s ekkor kimon- Szóba került a színházi fe-
datlanul a pártszervezetet gyelem erősítésének szüksé-
is! —, sokszor joggal, né- gessége is. Igaz, hogy az 
ha jogtalan türelmetlenség- utóbbi években csaknem 
gel. Pedig — amint a tag- százzal nőtt egy évadban az 
gyűlésen is elhangzott — előadások száma, viszont a 
igen sokszor megfelelő mű- személyi és technikai feltéte-
vészi és eszmei tartalmú lek alig javultak. A fegye-
színdarab hiánya, máskor — lem erősítésével a jelentke-
a külföldi szerzői díj miat- ző problémák jó része áthi-
ti —, valutáris problémák is dalható. Ebben a KISZ-re is 
nehézséget okoznak. Mégis nagy feladat hárul. A beszá-
— amint az egyik felszólaló moló elismeréssel beszélt az 
hangsúlyozta —, az eszmei- ifjúsági szervezetről. S amint 
művészi igényesség ébren- az egyik felszólaló bejelen-
tartása. erősítése a pártszer- tette: november végén — a 
vezet egyik fontos feladata KISZ védnöksége alatt és a 
a jövőben is. Kár, hogy a színház igazgatójának hatha-
párlvezetőség beszámolójá- tós támogatása mellett — 
ból hiányzott annak értéke- már két egyfelvonásos ope-
lése. hogy meddig jutott már rával jelentkezik az opera-
a Szegedi Nemzeti Színház stúdió, amelynek a fiatal 
a szocialista s/.ínházzaválás énekesek továbbképzésében 
útjain. Pedig e taggyűlés- lesz nagy szerepe. Sürgette 

Szovjet burgonyaszállitmány 
Szegednek 

I MÉN űz eleiben leloirtot-aH a burgonya forgaiinanak 
korlátozását 

Ebben az évben a vörös- hetett burgonyát kapni. A 
hagyma a sargarépa és a következő hetekben azonban 
burgonya kevesebb termést ennek a korlátozásnak mind 
hozott, mint a korábbi évek- nagyobb szerep jutott volna, 
ben. Ezért ezekből a cik- ba a Szovjetunió nem ajánl 
kékből a MÉK még nem iel több száz vagon bui-go-
teljesítelte felvásárlási ter- nyát. Szegedre a későbbi he-
vét A burgonyaellátás fo- lekben 150 vagon burgonyát 
lyamatossá tételére Szegeden várnak. Ezzel az ellátásban 
a hét első napjaiban korlá- keletkezett átmeneti zavar 
tozták a burgonya értékesí- megszűnik, 
tését A vásárlóközönség — Káposztából, karalábéból, 
amint arról Kovács János, karfiolból, levesgyökérből 
a MÉK főosztályvezetője megfelelő készleteket raktá-

roznak a felvásárló telepe-
a 

Tjuilóűtfíink jelentik 

Javítsák ki a targoncát! 
Már hetek óta rossz a 2-es hez tartozik. De akár a töl-

posta targoncája. Ez a gép tőállomáshoz, akár a fűtőház 
segítette eddig a dolgozókat főnökségéhez tartozik is a 
a nehéz fizikai munkában, javítás, az a lényeg. hogy 
A vasúti töltőállomás 12 megcsinálják, s ne kelljen a 
nap óla nem javítja ki a nehéz fizikai munkát a 2-es 
hibás gépet, amire nagy posta dolgozóinak kéziael vé-
szükség volna. Állítólag a gezniök. 
munka a fűtőház főnökség- Kovács Mihály 

Jól működik a Sárkány utcai 
könyvtár 

Kellemes meglepetésben látogatóinak 40 százaléka 
volt részünk, amikor az idősebb, 60 százaléka fiatal, 
esős idő ellenére is több fia- Van tennivalójuk a konyv-
tajlt és idősebb embert ta- barátok akcióbizottságának 
láltunk a Sárkány utcai is. Nemcsak az olvasók szá-
könyvtárban, amint a polco- mának a növelése, hanem 
kon sorakozó könyvek között az, hogy az olvasók széles 
válogattak. Van is miből, hi- köirű ismereteket is szerese-
szen 5500 különféle olvasni- k szórakoztató olva-
valo all az erdeíklodok ren-
delkezésére. Jó az arány az 
olvasótáborban. A könyvtár 

Téli vetés 
A mennyiség után most a igények jelentkeznek a szó-

minőség forradalmát éli rakozásban és vele együtt 
falusi népművelésünk. Ez az az öntevékeny művészeti 
átalakulás természetesen el- együttesek szerepeltetésé-
választhatatlan a változások ben, mint amikor ez több 
szociális tartalmától, főkép-
pen a szövetkezeti gazdál-
kodástól, de fontos az is: a 
mai közlekedés és hírközlés 
érzéki közelségbe hozta a 
városhoz, bekapcsolta — 
mindjárt a nagyvilág vér-
keringésébe. Jövendő szoci-
ográfiai kutatásaink adhat-
nak csak tudományos, szem-
pontból pontos választ arra, 
mit jelent ilyen értelemben 
a televízió hatása. A televí-
zió betetőzte a folyamatot, 
amelyet a modern hírközlés, 
a sajtó, a rádió általánossá 
tett: a falu a várossal egy-

helyen inkább csak unalom-
űzést és afféle „művészeti 
pótlékot" szolgált. És így 
lehetne sorolni a népműve-
lés, a kulturálódás csak-
nem valamennyi ágát. 

Akik pedig mindezzel nem 
számolnak, akarva-aKarafe-
lan a kulturálódás „alanyai-
val", a művelődési házak 
közönségével kerülnek szem-
be. Egyesek felesleges és 
értelmetlen, sőt kilátástalan 
versenybe kezdenek. Mások 
pedig „megbénítva" érzik 
magukat, nem mernek szer-
vezni mondván, hogy a he-

idejű részese az emberiség Irt kezdeményezés úgyis ki-
nagy, kollektív eseményei-
nek. Látja a felröppenő űr-

Iá tástaian: nem érhetik el 
azt, amit a mozi, a televízió, 

rakétát, éppúgy, mint a cél- a rádió tud nyújtani. E két 
ba érő olimpiai futót, a 
moszkvai Vörös Téren zaj-
ló parádét, vagy az új af-
rikai köztársaság államisá-
gának első napját, a dél-vi-

szélsőség ma sok helyen tév-
utakra tereli az erőfeszíté-
seket. Holott a mai folya-
matok tartalma egyértelmű-
en pozitív, hiszen a külső 

etnami szabadságharcosok kulturális és népművelési 
haláltmegvető, bátor küzdel- források bekapcsolódása 

nem feleslegessé tette, ha-
nem magasabb fokra juttat-
ja a vidék művelődésügyét. 
Nemhogy elvenné a levegőt 
a helyi munkától, hanem ez 
adja meg a fellendülésnek 
eleddig el se képzelhető le-
hetőségét 

S hogy ez egyáltalán nem 

sás közben. 
Sziládi Sándor 

141 újítás űz n ap alatt 
A postaigazgatóságok kö- újítást nyújtottak be az 

zötti eiüzem cím elnyeré- igazgatóság dolgozói, mely-
séért folyó versenyben a 

mondotta — nem érezte a k e n E z e k b ő l a c,kkekbol , 
forgalomkorlátozás hátra- egész tavaszig folyamatossá ' mozgalom 
nyát, mert az üzletekben le- teezik az ellátást. 

Szegedi Postaigazgatóság az 
eJsö fél év jó erdményei 
után a harmadik negyedévi 
terv sikeres teljesítésével 
továbbra is biztosította első 
helyét. Ebben nagy szerepe 
van az egyre bővülő brigád-
mozgalomnak, amelybe az 
igazgatóság irányító csoport-
jai is bekapcsolódtak. A 
postás fiatalok a Szakma. 
Ifjú Mestere mozgalomban 
magas fokú szakmai kép-
zettséget szereztek, amit 
•Munkájukban gyümölcsöz-
tetnek. A versenyben szer-
zett tapasztalatok a posta-
szolgálat jobb ellátását, az 
ügyfelek jobb kiszolgálását, 
a termelékenység növekedé-
sét szolgálják. 

A Szegedi Postaigazgató-
ság az új postaházak építé-
sétjen, valamint a régiek 
felújításában országosan is 
a legeredményesebb. Még 
1964-ben befejeződnek a 
csengelei, a marosleilei, a 
forráskúti és a csanadpalo-
tai postaházak építési mun-
kálatai. 

A tervek teljesítését az 
egészségesen fejlődő újitó-

is elősegíti. Az 
elmúlt tíz hónap alatt 141 

bői 41 darabot fogadtak el. 
Angyal Rezsó 
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A DÁV segítsége 
a mezőgazdaságnak 

mét, vagy a bolíviai bányá-
szok megmozdulását. 

De még ennél is többről 
van szó! Most már a kultú-
rát és a tudományt se má-
sod, vagy harmadkézből 
kapja, hanem ugyanonnan 
és ugyanakkor, amikor a vá-
ros. Érzékelő részese világ- valamilyen elméletieskedő 
hírű művészegyüttesek fel- következtetés, hanem folya-
lépésének, forró légkörű, fő- u^t, arra máris számtalan 
várcei színházi esteknek, az bizonyíték van. Szép szám-
irodalom jelesei szólnak mai vannak népművelési 
hozzá a képernyőről, első- házak, központok — kisebb 
rangú előadóművészek tol- . , , . 

„>-„,.•-„ „„ „ „ falvakban ugyanezt a 6ze-macsoljak szamara az em- OJ 

beri kultúra nagyjait Tu- rePet az iskolák töltik be 
dósok laboratóriumaiba pil- —, amelyek már e lehetőség 
lant be, gépcsodák titkaival tudatában és ismeretében 
S r ^ t ^ t t e m l - r v e z t é k meg a tréli mű-
ügyre. Vagyis felismerések velodési időszak program-
serege születik benne, mér- ját, a szakmai tanfolyamok-
tékrendszere a legfejlettebb- tél a felnőttiskolákig, a mű-
e l y ü S ^ t a S ^ í z l L S a ^ — 1 a 

is. Mindennek természetes r a k irodalmi és ismeretter-
velejárója, hogy az új hatá- jesztő tevékenységéig. Hol 
sok, új igények szétfeszítik úgy hogy egyszerűen be-
a falusi népművelés hagyó- k a p c s o l o d n a k a t e l e v , ^ ó a 
manyos kereteit . . . . . . , ' , 

radio adassorozatainak hall-
Vartnak nepművelesá ha- gatásába, és kollektív meg-

zak és népművelési aktivis- beszélésekkel mélyítik el az 
ták, akik például ma sem ott Iá tot.takat,-hallottakat, 
igen vesznek tudomást ar- hol pedig ugy, hogy ma-
rói, hogy az új helyzetben g, l k i s felhasználják a hely-
nagyobb igenyekkel ülnek ben megvalósítható ötlete-
be az emberek egy tudomá- k e t ; vagy éppen mindkét 
nyos ismeretterjesztő tá- módszert kombinálva is al-
jékoztatóra, mint mondjuk a kalmazzák. 
„televízió előtti" időkben. 
Más mércével mérik a nem- ermészetosen, a falud 
zetközi eseményekről szélé népművelésnek — el 
tájékoztatót, mint annak- nem hanyagolva egyébirá-
előtte, amikor csak igen nyű feladatait — most a 
ritkán adódott alkalom ar- dolgozók, a szövetkezet 
ra, hogy a téma szakértői- munkájával kapcsolatos ok-
tól hallgassanak kommentá- tatási, művelődési kérdések 
rokat, helyzetmagyarázato- megoldására kell irányítani 
kat. Többet várnak a szak- az erőfeszítéseit. Hiszen a 
mai tanfolyamoktól ma — falu számára létkérdéssé 
nem is szólva a nagyüzem vált a nagyobb agrotechnikai 
teljesen új gazdasági és és agrobiológiai ismeretek 
műszaki problémaköréből megszerzése, a nagyüzemmel 
jelentkező szükségletekről kapcsolatos ismeretanyag el-
—, mint amikor jobbára sajátítása. Ezt figyelembe 
csak a falu néhány érdeklő- veszi egyebek között a fe-
dő, az újhoz vonzódó sze- levízió is. amely téli szak-
mélyének a tudásvágyát mai előadássorozattal siet a 
kellett kielégíteni. Nagyobb szövetkezetek segítségére; ez 

mintegy gerincét is képez-
heti a szövetkezetben dol-, 
gozók továbbképzésének. A 
falusi népmüvelés jelentő-
sége feltételezi a falusi 
pártszervezetek és tanácsok 
rendszeres segítségét. 

A falusi tél többé nem 
az elzártság, a kényszerű 
tétlenség időszaka, amikor a 
testtel együtt a szellem is 
pihen. Nagy költőnk, Pe-
tőfi ugyan még „rossz gaz-
dának" nevezte, amely nagy 
könnyelműen eU'ecsérli 
mindazt, amit a kikelet és 
a nyár gyűjtöget. Mi már 

* A Dél-magyarországi Aram- A megyeben kereken 46 
szolgáltató Vállalat dolgozóit kilométer hosszú, 20 kilovol-
is már csak néhány hét vá- tos légvezetéket és 32 transz-
lasztja el a naptári év végé- formátor állomást helyeznek 
tői. Itt mégsincs hajrá, mert üzembe. Az építők közül Hő-
egész éven át folyamatosan dör Antal Lumumba szocia-!a termékeny gyűjtögetés ide-
és jól dolgoztak. 1964-ben lista brigádja tűnt ki igen jó i jének tartjuk, amikor a 
Csongrád megye 31 termelő- munkával. Ez a brigád készí- szellem kincseit kell fel-
szövetkezetét kapcsolták be tette el többek között a csen- , . , 
az országos villamosenergia- gelei Egyetértés, a mindszen- l m o z n u n l ' : ' a n u k o r rm'ho-
hálózatba. A 32-ik tsz. villa- ti Aranykalász, a mórahalmi k a t részeltetünk a tudás, a 
mosításához — a bordányi Vörös Október, a b»lástyai 
Munká sőréhez — is elkezd- Homokgyöngye és Felsőgaj-1 
ték már az anyagszállítást, gonya, az ásotthalmi Alkot-
Ezzel a terven felüli munká- mány, az algyői Napsugár és 
val néhány hét alatt szintén a tömörkényi Alkotmány Tsz-
elkészülnek. Így december be tartó távvezetékeket. A 
31-én 6.1 millió forint beru- brigád tagjai jelenleg aszaty-
házás kivitelezéséről adhat- mazi Béke Tsz villamosíta-
nak majd számot. sán fáradoznak. Rózsa László 

megismerés örömeiben, és 
folytatjuk egyben a szövet-
kezeti nagyüzem építését is. 
S ha jövőre aratunk: ennek 
gyümölcseit is aratni fog-
juk. 
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